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Inledning 

Denna kulturplan har tagits fram under åren 2022–23 genom intervjuer med intressegrupper samt en enkät 

riktad till kommunens företag och föreningar och en annan till kommunens invånare. En separat 

enkätundersökning genomfördes i Ingåskolorna bland eleverna i årskurserna 0–6. Resultaten från dessa 

förarbeten finns sammanställda i en kulturkartläggning. 

 

Kulturplanen beskriver Ingås styrkor och utgångspunkter för ett aktivt kulturliv samt identifierar ett flertal 

utvecklingsspår som kommunen i första hand kan arbeta med under perioden 2023–2026. Syftet med dessa 

utvecklingsspår är att konkretisera och fokusera kommunens kulturarbete, men lämna tolkningsutrymme för 

vilka specifika lösningar och handlingsplaner som ska genomföras. Planen grundar sig även på Lagen om 

kommuners kulturverksamhet (166/2019) som ger kommunen specifika uppgifter på kulturområdet. Den 

knyter även an till de helheter som anges i Ingås kommunala strategi som antogs 2022. 

 

Kulturplanen är i första hand till för att vägleda kommunens arbete, men kan även fungera som inspiration för 

andra aktörer i kommunen och regionen. Planen baserar sig på en bred kulturdefinition och i 

bakgrundsmaterialet har respondenternas och intervjupersonernas egna uppfattningar om kultur varit 

tongivande. Kultur kan här således omfatta såväl hantverkskurser som museibesök, publikevenemang, biofilm 

och enskilt konstnärskap eller fritidsaktiviteter – och många andra områden.  

 

Kulturplanen som en del av kommunens strategi 

Kulturplanen konkretiserar i första hand målsättningarna inom åtgärdshelheten Välmående och välfärd i Ingå 

kommuns strategi. Därutöver bidrar den även till målsättningarna inom helheterna Ett attraktivt Ingå och 

Naturen en del av Ingås vardag. Inom välfärdshelheten stöds i stor utsträckning delområdet Kultur och fritid, 

där bland annat medborgarinstitutets verksamhet utvecklas och kommunen satsar på fritidssektorn och stöder 

utomstående aktörer för att möjliggöra fler evenemang. Kulturplanens utvecklingsteman stöder även 

förverkligandet av delaktighetsmålen genom att förbättra boendeupplevelsen, satsa på tvåspråkigheten och 

skapa mötesplatser. Planen fokuserar även aktivt på barn och ungas tillgång till och delaktighet i kulturen. 

 

Även Ingås livskraftsmålsättningar gynnas genom utvecklingsförslagen i kulturplanen, som bland annat ska 

resultera i ökat samarbete med både företag och tredje sektorn samt åtgärder som gynnar turismen och den 

allmänna trivseln i kommunen. Ett dynamiskt samarbete på det kulturella området mellan kommun, företag 

och andra aktörer ger även synergieffekter och kan leda till innovativt nytänkande på oväntade områden. 

Planen fokuserar även starkt på trafikförbindelsernas betydelse för tillgången till kultur, vilket även bidrar till 

livskraft på en rad andra områden. Slutligen betonar kulturplanen naturen och kulturbygdens roll för Ingås 

kulturella identitet och utbud och de möjligheter som naturen ger till att kombinera rekreation med kulturella 

upplevelser, samt potentialen för kulturturism. 

 

Kulturbegreppets bredd öppnar för ytterligare möjligheter att knyta kulturen till kommunens övriga sektorer 

och åtgärdshelheter, inte minst vid planeringen och utvecklingen av Ingås fastigheter. 
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Ingå som kulturkommun 

Ingå är en tvåspråkig kustkommun med ett levande tvåspråkigt kultur- och föreningsliv samt ett aktivt 

medborgarinstitut. Kommunen är centralt belägen vid sydkusten med mindre och större orter i alla 

väderstreck, däribland huvudstadsregionen inom kollektivtrafikavstånd. 

 

Ingå har ett centrum med ett modernt bibliotek, ett flertal lokaler som används för kulturevenemang (skolor, 

byahus, idrottsarena), museer och historiska miljöer samt plats för torgevenemang och marknader. I 

kommunen finns ett flertal mindre byar med stark identitet och levande kulturliv.  

 

Ingås natur omfattar gamla kulturlandskap, skärgård och skogs- och åkermarker. På sommaren lockar 

kommunen till sig många besökare och invånarantalet växer avsevärt tack vara de sommarbosatta. Under 

sommarsäsongen genomförs en rad olika kulturevenemang i kommunen. 

 

Invånarenkäten visar att Ingåborna flitigt tar del av hela regionens kulturliv, till exempel i form av 

teaterföreställningar och bioföreställningar på andra orter, inklusive huvudstadsregionen. Ingås kulturutbud är 

således en del av det större regionala kulturutbudet.  

 

Utvecklingsteman 

Kommunen arbetar vidare enligt följande tematiska utvecklingsspår för kulturen. Dessa spår baserar sig på de 

olika utvecklingsförslag som framkom i kulturkartläggningen. Utvecklingsspåren är mer allmänt hållna än i 

kartläggningen samt har beröringspunkter som kan ge synergieffekter och öppna upp för kreativa helheter. Det 

finns ingen prioritering i ordningsföljden, utan utvecklingsspåren är jämbördiga och kompletterar varandra. 

 

Utvecklingsspåren beaktar även de uppgifter som kommunen åläggs i lagen om kommuners kulturverksamhet, 

nämligen (förkortat); att främja likvärdig tillgång till konst och kultur; att skapa förutsättningar för 

professionellt konstnärligt arbete; att främja kulturell och konstnärlig medborgarverksamhet; att erbjuda 

möjligheter till målinriktad konst- och kulturfostran; att främja kulturarvet och den lokala identiteten; att 

främja kultur och konst som en del av välfärd, hälsa, delaktighet och regional livskraft; att främja kulturell 

samverkan och internationell verksamhet.  

 

Ingå kommun har en stark grund att stå på genom dels sitt meröppna bibliotek, dels sitt medborgarinstitut, 

som tillsammans på ett mångsidigt sätt främjar tillgången på kultur och ger kommuninvånarna möjlighet att 

delta i och utvecklas i konstnärlig och kulturell verksamhet.  

 

Kommunen har ett nära samarbete med de lokala kulturaktörerna och deltar aktivt i att arrangera evenemang. 

Ingå kommun är en liten kommun i en större region med ett rikt och dynamiskt kulturliv. När de lagstadgade 

uppgifterna och allt därutöver ska uppfyllas behöver kommunen således inte göra allt på egen hand, utan kan 

med fördel både bidra till och dra nytta av hela regionens kulturliv och resurser. Kommunen deltar i såväl det 

lokala som det regionala kulturlivet i ett flertal roller: som arrangör, samarbetspartner, koordinator och som en 

möjliggörare och främjare. 
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1 Kulturlokaler 

I kartläggningen framkom det att vissa kulturella begivenheter inte ordnas på grund av brist på ändamålsenliga 

lokaler. Exempelvis konstutställningar behöver gallerier, en barn- och ungdomsteatergrupp behöver en lokal 

att repetera och ge föreställningar i, en större utomhuskonsert behöver ett lämpligt markområde. Om de här 

saknas lockas inte arrangörer till Ingå. Bland förslagen finns en täckt utomhusscen för konserter och 

framträdanden och ett kulturhus med möjlighet till utställningar, teater, filmvisning och strömmat program via 

storbildsskärm. Kommunen undersöker vilken form av nya lokaler som kan ge Ingås kulturliv fler möjligheter 

och samtidigt fylla en nisch i regionens kulturliv som inte redan täcks av närliggande orters kulturhus eller av 

nuvarande lokaler. Är det till exempel möjligt att bygga ett kulturhus i Ingå? 

 

Kommunen undersöker även hur nuvarande utrymmen, både kommunens egna och privata aktörers, kan 

användas för ett mer mångsidigt kulturutbud i Ingå, till exempel paviljongen på Björkudden.  

 

Särskilt fokus läggs på biblioteket. Kulturkartläggningen visade att Ingåborna i stort ansåg det lätt att ta del av 

kultur via biblioteket, men att kännedomen om bibliotekets utbud var mindre hos sommargäster och 

deltidsboende. Kommunen strävar efter att öka dessa gruppers kännedom om och tillgång till biblioteket. 

Bland utvecklingsförslagen framkom att biblioteket kan användas i större utsträckning för exempelvis 

föreläsningar, författarträffar, litteraturcirklar och utomhusevenemang i anslutning till biblioteket. Biblioteket 

har potential att bli än mer av ett kulturcentrum i Ingå. 

 

2 Kulturbygd 

Ingå strävar efter att i samarbete med företag och föreningar bättre använda naturen och kulturbygden i 

kulturlivet, exempelvis genom byavandringar, utomhusevenemang och möjligheter till olika former av 

miljökonst. Skolorna och daghemmen samarbetar gärna med lokala kulturaktörer så att Ingåbarnen får en 

levande kontakt med sin hembygd. Detta främjar såväl kulturarvet och den lokala identiteten som utvecklingen 

av professionella kulturtjänster. 

 

3 Kulturtransport och kulturinformation 

Ingå är en liten kommun vilket begränsar kulturutbudet. Tack vare kommunens geografiska läge kan Ingåborna 

ta del av mångsidig kultur på andra orter. Kommunen kan främja tillgången och deltagandet i kultur genom att 

göra kulturen i regionen mer tillgänglig för kommuninvånarna, samtidigt som kulturen i Ingå är öppen för 

besökare från andra orter. Kommunen beaktar även behovet av rullstolsplatser i till exempel bussar till 

kulturevenemang och vid evenemangen samt andra nödvändiga anpassningar som behövs för att främja 

likvärdig tillgång till kulturutbudet. 

 

Alla kommuninvånare har inte möjlighet att ta del av Ingås eller regionens kultur på grund av bristande tillgång 

till kollektivtrafikförbindelser eller bil. Kommunen arbetar aktivt med att förbättra möjligheterna att ta del av 

kulturlivet genom att utveckla kollektivtrafiken och informera invånarna om vilka möjligheter som finns för att 

ta del av regionens utbud. Information om regionens evenemang och olika transportmöjligheter förmedlas i 

både elektroniska (sociala medier, webbsidor) och traditionella kanaler (tryckt information, utskick, affischer 

etc.) 

 

Kommunen arbetar för bättre information om olika evenemang, både lokalt och i regionen. Denna information 

är i nuläget utspridd hos många olika aktörer och inte tillgänglig. Vid information om evenemang bör även 

särskilda behov beaktas, exempelvis hur synskadade kan ta del av informationen. 
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Kommunen undersöker möjligheten att erbjuda en ”kulturbuss”. Denna resurs kan användas av kommunens 

invånare eller erbjudas olika aktörer för att anordna transporter, exempelvis i anslutning till Raseborgs 

sommarteater, Kirjakekkerit i Karis eller vid evenemang i byarna. På så vis främjas såväl tillgången till och 

deltagandet i mångsidig kultur som delaktigheten och den regionala livskraften.  

 

Kulturbussen kan även användas till att i samarbete med föreningar och kommunens ungdomsverksamhet 

erbjuda transport mellan byarna och ungdomsgården eller hobbyverksamheter/MBI-kurser/biblioteket vissa 

kvällar i veckan, vilket är en del av uppgiften att främja kultur som en del av välfärd, hälsa och delaktighet. 

 

4 Kultur för alla året runt 

Det är naturligt att sommarmånaderna är de mest aktiva i södra Finland och många kulturevenemang sker då. 

För att det ska hända saker ”året runt” i Ingå behöver utbudet under vinterhalvåret breddas. Kommunen tar en 

i första hand koordinerande roll, och vid behov en arrangerande roll, för ett mångsidigt kulturliv året runt på 

bägge språken för olika målgrupper. Kulturkartläggningen identifierade särskilt ungdomar som en grupp i 

behov av ett större kulturellt utbud. Också mindre synliga grupper bör beaktas och inkluderas i kommunens 

kulturliv, till exempel om det på nytt uppstår situationer där flyktingar eller asylsökande befinner sig i 

kommunen. 

 

Kommunen beaktar även att kultur har fler former än publik- och torgevenemang och att alla inte med lätthet 

kan ta sig till sådana evenemang. Kommuninvånarnas möjligheter att aktivt ägna sig åt kreativt skapande och 

kultur individuellt och i mindre grupper uppmuntras och främjas därför. Medborgarinstitutet är en naturlig 

arrangör vars verksamhet kommunen ser över och utvecklar. Biblioteket tar ett särskilt ansvar för att främja 

barn och ungas läsintresse. 

 

Kommunen tar en aktiv roll i att främja och uppmuntra tillgänglighetsaspekten vid evenemang i kommunen. 

Det här kan till exempel göras genom informationsmaterial till arrangörerna såsom checklista (se nummer 7) 

för tillgänglighet och utlåning av praktiska hjälpmedel såsom rullstolsramper. 

 

Kommunen främjar och bidrar till att bjuda in och ta initiativ till evenemang med externa aktörer, även 

utländska, som besöker Ingå för att öka kulturlivets mångfald och bidra till aktiv kultur under ”tysta” perioder. 

Detta kan med fördel göras i samverkan med andra kommuner och aktörer i regionen. 

 

Kulturevenemangen under året kopplas till nationella temaveckor och temadagar, till exempel Hjärtveckan 

(maj), Ungdomsarbetsveckan (oktober), Vita käppens dag (oktober), Veckan för barnets rättigheter 

(november). Genom att koppla kulturaktiviteter till nationella temaveckor får arrangören draghjälp och 

material av temaveckans arrangörer. Kommunen kunde exempelvis gå in för ”ungdomskultur i oktober”, 

”barnkultur i november” och ”kultur och hälsa i maj” och koppla sitt eget utbud till de nationella temaveckorna.  

 

5 Kulturmöjliggörare 

Kommunen strävar efter att möjliggöra nya kulturella satsningar genom att hitta former för ökat samarbete 

och synergieffekter mellan olika aktörer, såsom föreningar, företagare, utbildningsarrangörer och 

professionella konstnärer, exempelvis genom att regelbundet ordna ”kulturkaffe” eller annat liknande forum 

där aktörer kan träffas och utbyta idéer. Dessa evenemang kan ha olika teman och utgångspunkter, exempelvis 

kan man vid ett tillfälle bjuda in representanter från skolorna och aktörer som är intresserade av 
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skolsamarbete, och vid ett annat kan man bjuda in turismföretagare och serviceproducenter för att diskutera 

helheter som kan locka besökare. Likaså kan man bjuda in aktörer från närregionen. 

 

6 Kulturturism 

Kommunen samarbetar med turismföretagare, producenter och andra aktörer för att dra större nytta av Ingås 

potential som besöksmål. Bland möjligheterna finns utbildningsturism där grupper som till exempel skolklasser, 

både inhemska och utländska, kombinerar utfärder i Ingås natur med olika former av undervisning/utbildning. 

 

Ingå kan vidareutvecklas som besöksmål för dagsturer från till exempel huvudstadsregionen genom att kunna 

erbjuda kulturella upplevelser paketerade med traditionella turismtjänster.  

 

I dagsläget är flera av Ingås större kulturella evenemang som lockar besökare centrerade kring torgverksamhet. 

Kommunen bör satsa på att komplettera detta med andra former av kulturutbud som lockar besökare till 

kommunen.  

 

7 Kulturchecklista och Kulturresurser 

Många aktörer upplever att det finns allt större krav på den som vill ordna evenemang. Kommunen utarbetar i 

samarbete med lämpliga aktörer en checklista och annat material som stöd för föreningar och andra 

kulturaktörer. Materialet kan omfatta sådant som:  

- Tillgänglighet – vad bör arrangören tänka på för att exempelvis rullstolsburna eller synskadade ska 

kunna ta del av evenemanget? (Tillräckligt stora texter på rätt höjd, bra ljus, ramper etc.) 

- Språkstöd – en praktisk guide om hur arrangören får bägge språkgrupperna att känna sig välkomna på 

ett evenemang. 

- Vägledning kring vilka tillstånd som behövs för olika evenemang.  

- Vägledning om trafikarrangemang och annan logistik, första hjälpen. 

- Tips om hur arrangören marknadsför sitt evenemang och sprider information, både lokalt och i 

regionen samt i huvudstadsområdet och till turister. 

- En utrustningsbank med exempelvis rullstolsramper och annan utrustning som kan lånas av arrangörer 

via till exempel biblioteket.  

Kultur i skolorna och daghemmen 

Skolorna vill samarbeta med lokala kulturaktörer. Kommunens kulturansvariga ska fungera som förenande länk 

mellan skolorna och kulturproducenterna så att samarbetet genomförs. Ingåskolorna vill gärna lyfta fram 

kunskapen om hembygden och de lokala kulturella sevärdheterna. 

 

Skolornas målsättning är att på ett flexibelt sätt ge varje elev ett antal mångsidiga kulturupplevelser under sina 

sju läsår i Ingåskolorna (0–6). Kulturupplevelser ska inte knytas till specifika årskurser. Nationella temaår 

används gärna när skolans kulturella utbud planeras (till exempel Finland 100 år, Tove Jansson-jubileum). 

Eftermiddagsverksamhet med kulturtema kan arrangeras. Skolorna tar själva fram egna eller en gemensam 

kulturplan för hur de ska uppfylla sina kulturåtaganden. 

 

Elever och daghemsbarn kan ta del av kultur i skolan och daghemmen (inbjudna artister, teaterföreställningar, 

workshoppar, läsambassadörer) eller besöka externa kulturevenemang och/eller kulturproducenter. 

Kulturkartläggningen visade att intresset bland eleverna för att göra besök till platser utanför skolan ökar i de 
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högre årskurserna. När resor till huvudstadsregionens kulturella utbud planeras (till exempel teaterresor) 

behöver skolorna stöd för att finansiera busstransporter.  

 

Daghemmen besöker gärna lokala kulturella besöksmål, såsom kyrkan, Galleria Karaija, Degerby Igor. 

Daghemmen skulle också vilja ha ett större kulturutbyte med skolorna. På grund av barnens låga ålder är det 

oftast enklare om kulturen kommer till daghemmen än tvärtom. Kulturen får också gärna vara konkret ”hands 

on” när det gäller mindre barn.  

 

Daghemmen får hjälp av kommunen att koordinera kulturevenemangen så det inte behövs en kulturell eldsjäl 

vid varje daghem, utan kommunen ser till att det finns ett kulturutbud i daghemmen. 

 

Bland kommunens föreningar och aktörer finns vilja att samarbeta med skolor och daghem om att ordna 

aktiviteter. 

 

Uppföljning och utvärdering 

Lagen om kommunernas kulturverksamhet ålägger kommunen att framställa information om sin 

kulturverksamhet och att utvärdera kulturverksamheten som en del av utvärderingen och uppföljningen av 

kommunstrategin. Kulturverksamheten följs i linje med detta upp med hjälp av de mätverktyg som beskrivs i 

Ingås strategi, däribland kvartalsvisa delårsrapporter, det årliga bokslutet och revisionsnämndens 

utvärderingar. Därutöver genomförs årligen en invånarenkät om nöjdhet gällande kommunens kultur- och 

fritidsutbud. 

 

Relaterat material 

Denna kulturplan baserar sig på: 

Lag om kommunernas kulturverksamhet (166/2019) 

Ingå kommuns strategi 2022 (https://www.inga.fi/sv/beslutsfattande/strategiarbetet) 

Kulturkartläggning genomförd under 2022 (Baserad på gruppintervjuer med förtroendevalda, rektorer och 

tjänsteinnehavare samt på enkäter till skolor, invånare och företag och föreningar) 

 

[Kulturplanen är utarbetad i samarbete med Idelhöjd Ab (www.idelhojd.fi)] 

https://www.finlex.fi/sv/laki/alkup/2019/20190166
https://www.inga.fi/sv/beslutsfattande/strategiarbetet

